(4,45,0

I.,

Aprovado em ÚNICA Discussão

E.m j fr,..inu.,,,,,,..,,,,i,v, , ' N n Tyy)

ryt.,,c,„„\\„. rt • (. .á... ,•1/4- -- -A•i-,
PRESt ENTE \) .. ..................

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

MOÇÃO DE APLAUSOS N.01, DE 09 DE MARÇO DE 2022

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos — SP,

A vereadora que subscreve esta moção vem, respeitosamente, no uso da

atribuição que lhe é conferida pelo Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte

MOÇÃO DE APLAUSOS Á ONG GAARI (GUPO DE APOIO AOS ANIMAIS DE RUA

DE ITAQUAQUECETUBA).

JUSTIFICATIVA

A presente Moção tem o objetivo de externar os mais sinceros aplausos ao

Grupo de Apoio Aos Animais De Rua de ltaquaquecetuba (GAARI), Organização Não

Governamental que esteve em nosso município no dia 05 de fevereiro de 2022, com o

objetivo de castrar cerca de 150 animais.

Ajudar a controlar a reprodução de cães e gatos, o abandono e maus-tratos

e a promover à saúde e bem-estar de animais do município. Este foi o objetivo de uma

ação realizada em Dois Córregos, no dia 05 de fevereiro de 2022, quando a cidade

recebeu o maior programa de castração animal do País: o Castramóvel da ONG GAARI,

idealizado pelo médico veterinário, Dr. Edson da Paiol, de Itaquaquecetuba/SP.

As castrações, que beneficiaram 150 animais dois-correguenses,

aconteceram no Ginásio de Esportes Municipal "Doutor Jonas Edson Faulin" e foram

possibilitadas após a vereadora Jovileni Silvina da Silva Amaral, em parceria com a

Secretaria do Meio Ambiente, com o secretário do Desenvolvimento Econômico Rogério

Amaral e o Prefeito Municipal Ruy Diomedes Favaro, terem feito o pedido ao Deputado

Estadual Rodrigo Gambale, ao Dr. Edson da Paiol, em parceria com a ONG GAARI, que

prontamente atenderam a solicitação para a realização da campanha de castração na

cidade.

Câmara Municipal de Dois Córregos

MOÇÃO

Protocolo Data e hora Doc. N'

286 09/03122 09:31 1/2022

Protocolado por Secdetmia

1
55 —CEP 17300-000-- Dois Córregos — Estado de São Paulo — Brasil
-20 3/3652 35£.3 eaiiialel@cairtaradolscoi gos.sp.gov.br

.L.AMARA MUNICIPAL DOIS CORREGOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

V- Sessão Legislativa
189- Legislatura

oção de Aplausos N.01 de 2022

442.0,

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

O Grupo de Apoio aos Animais de Rua de ltaquaquecetuba (GAARI) é uma

organização não governamental sem fins lucrativos que conta com uma equipe de 16

colaboradores entre enfermeiros, veterinários, anestesista, equipe de som e

atendimento, e pós-operatório. Os profissionais envolvidos no programa utilizam os

recursos da unidade móvel de um ônibus especial (Castramóvel), adaptado com toda

infraestrutura necessária, como por exemplo, sala pré-operatória, centro cirúrgico,

banheiro e uma salinha de repouso pós-operatório para abrigar até cinco animais.

Essa homenagem representa apenas uma forma de reconhecer e valorizar

a ONG GAARI, pelo evento de castração gratuita de animais, realizado em nosso

município no dia 05 de fevereiro de 2022, beneficiando os munícipes que não reúnem

condições financeiras para dispor com esse tipo de serviço.

Assim, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que a

matéria se reveste,

A CÂMARA MUNICIPAL DE DÓIS CÓRREGOS manifesta sua alegria e

satisfação em aprovar essa seguinte MOÇÃO DE APLAUSOS Á ONG GAARI (GUPO

DE APOIO AOS ANIMAIS DE RUA DE ITAQUAQUECETUBA).

Dois Córregos, 09 de março de 2022.

A DA SILVA AMARAL
Vereadora - Autora

2
Av. D. Pedro I, 455 — CEP 17300-000 — Dois Córregos — Estado de São Paulo— Brasil
Fones (14) 3652-2033/3652-3553 — E-mail camara@camaradoiscorregos.sp.gov.br

2g Sessão Legislativa
18g Legislatura

Moção de Aplausos N.01 de 2022

•

4beew.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

7171/em 1/4110

3
Av. D. Pedro I, 455 — CEP 17300-000 — Dois Córregos — Estado de São Paulo — Brasil
Fones (14) 3652-2033/3652-3553 — E-mail camara@camaradoiscorregos.sp.gov.br

29 Sessão Legislativa
189 Legislatura

Moção de Aplausos N.01 de 2022